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Történelmi krónika 
Kádár János gyűjteményes kötetéről 

Párt, szakszervezetek, szo-
cializmus. Ez a címe a Ká-
dár János válogatott beszé-
deit és felszólalásait tartal-
mazó gyűjteményes kötet-
nek. amely az 1982-es esz-
tendő utolsó napjaiban jelent 
meg. 

Huszonöt e r terméséből 
valogattak a kötet szerkesz-
tői. Huszonöt olvan eszten-
dőéből. amely ma már tür-
teoelmu jelentőségű. 

Az első felszólalas az ú j -
jászerveeett párt ideiglenes 
Központi Bizottságának első 
titkárától, akkor még egy-
ben a forradalmi munkás-
paraszt kormány elnökétől 
1957 januárjából való. Abból 
az időből, aimikor a népha-
talom hű fiai olyan hősies, 
nagy erőfeszítést igénylő 
forradalmi tettet hajtottak 
vegre, amellyel sikerült úrrá 
leinni az 1956-06 fegyveres 
ellenforradalmon, s újra el-
indítani hazánkat a szocia-
lizmus útján. 

Sok megtévesztett ember 
voLt esz. időszakban hazánk-
ban. akik nehezen tudtak el-
igazodni az eseményeken. A 
tisztánlátáshoz nagy segítsé-
gét adtak Kádár Jáno6 sza-
vai: „Követeléseket össze-
állítani a világ legkönnyebb 
dolga. Csak egy nagyon ki-
csi szakszervezeti jártasság 
kell. hozzá, hogy egy hatal-
mas költeégvetéslistát össze 
lehessen állítani. A követe-
lések realizálása, a megva-
lósítása már egy kicsit ne-
hezebb . . . r/épjünk sztrájk-
ba ! Sztrájkba lépni l e h e t . . . 
Volt itt olyan sztrájk, ame-
lyet a világ soha nem látott: 
összkomfortos sztrájk, ház-
hoz szállított ellátással 
Ha ezt. kapítti lista orszagban 
csinálják, úgy hívják, hogy 
politikai sztrájk, harc a ha-
talomért. Ha a proletárdik-
tatúrában csinálnak ilyes-
mit, akkor is ugyanaz a tar-
ta lma: politikai harc. harc 
a hatalomért, de akkor a 
munkásosztály hatalma el-
len . . . " . 

A megtévedt emberek bi-
ralmatlansaganak a falát — 
olyanokét i6, akik részt vet-
tek a különböző sztrájkok-
ban — az ú j forradalmi ve-
zetes nyílt, őszinte szóval 
hamar áttörte. Úgyannyira, 
hogy 1957. május 1-én a bu-
dapesti dolgozók Hősök téri 
nagygyűlésén a párt első 
titkara mar azt mondhat ta; 
„A magyar nrpnek. — az ön-
zetlen és áldozatkész segít-
séget nyújtó Szovjetunió tá-
mogatásával — sikerült 
megvédelmezni a szocializ-
mus ügyét és így a magyar 
proletárdiktatúra. annak 
munkás-paraszt állama a 
Magyar Népköztársaságé!. . . 
A munkásihatalom erös . . . 
Az ellenforradalom tüzében 
újjászületett a magyar nep 
vezető ereje, a munkásosz-
tály élcsapata, a Magyar 
Szocialista Munkáspár t . . 

Ugyanebben a beszédében 
már azt is kijelenthette: 
„ . . . nagy eredményünk a 
népgazidasug elemi rendjének 
és rendes vérkeringéseinek 
helyreállítása. Az ipari és 
banyászati termelés, úgy-
szintén a mezőgazdasági ter-
melés. a közlekedés és a ke-
reske.% lem munkája alapjai-
ban a rendes kerékvágásba 
került." 

Az élet, hogy viszonylag 
rövid idö alatt rendes ke-
rékvágásba került hazánk-
ban — mint Kádár -János 
akkori szavaiból is megálla-
pítható —, sok összetevője 
volt. Olyan történelmi ta-
nulságokat hordoznak ezek 
a tapasztalatok, amelyeket 
napjaink politikai munkájá-
ban is érvényesítenünk kell. 
A most megjelent gyűjtemé-
nyes kötetre támaszkodva, 
hadd időzzünk a párt gazda-
snesrervezö munkájánál. 

Mégen feltárt Igazság, hogy 
a társadalom fejlődései dön-
tően kél tényező határozza 
meg.: a politikai hatalom es 

a gazdasági alap. Ebből kö-
vetkezően, amfkor a mun-
kásosztálynak és szövetsége-
seinek politikai hatalma ú j -
ra sziláid lett 1957-ben, a 
további társadalmi kérdé-
sek megoldása, az életszínvo-
nal emelése, a kultúra fej-
lesztése is a gazdasági mun-
ka eredményeitől függött. 

Ez az összefüggés adta és 
adja a párt gazdaságpolitiká-
jának alapvető elemét. A 
gazdaságpolitika az általános 
politika része, amely meg-
határozza a gazdasági fej-
lődés célját, irányát és üte-
mét, valamint a célok meg-
valósítását szolgáló eszkö-
zöket és módszereket. A gaz-
daságpolitika kialakítása a 
párt központi vezető szer-
veinek feladata. A főbb gaz-
daságpolitikai elveket és cé-
lokat a párt központi szer-
veinek határozatai rögzítik, 
A politikai döntések alap-
ján állami, kormányzati in-
tézkedések születnek, ame-
lyek a végrehajtás folyama-
tát szabályozzák és szerve-
zik. 

De, hogy a gazdasági fel-
adatok megoldása sikeres le-
gyen, az egész társadalom 
céltudatos erőfeszítésére van 
szükség. Ennek szervezésé-

az a tudat, hogy fejlődésünk 
26 esztendeje töretlen, né-
pünk a Magyar Szocialista 
Munkáspárt vezetésével tör-
ténelmi jelentőségű vívmá-
nyokat hozott létre. Olyan 
pártunk var^ amely sa-
ját magára kötelezőnek tar-
totta es tartja, hogy elmé-
leti és gyakorlati munká-
jában mindenkor es egyide-
jűleg vegye figyelembe a 
marxizmus—leninizmus ál-
talános érvényű törvénysze-
rűségeit, saját munkásosztá-
lyunk és népünk történelmi 
tapasztalatait, országunk 
adottságait, a nemzeti sajá-
tosságokat. Igyekszünk ta-
nulni a testvérpártoktól, kü-
lönösen nagy jelentőségűnek 
tartjuk a Lenin alapította 
Szovjetunió Kommunista 
Párt jának tapasztalatait" — 
mondotta Kádár János, a 
KMP megalakulásának 60. 
évfordulóján rendezett ün-
nepi ülésen. 

Pártunk országépító mun-
kájában nincs egyedül. Har-
costársként pártunk mellett 
ál] hazánk 4,5 millió szer-
vezett dolgozója, akik a kü-
lönböző szakszervezetekben 
képviselik és segítik megva-
lósítani a párt elképzelése-
it Ügy, ahogyan pártunk 
vezetője 1980 decemberében 
a szakszervezetek XXIV. 

ben, az erők mozgósításában kongresszusán elhangzott fel-
szólalásában hangsúlyozta: igen nagy feladatot vállal-

nak magukra a szakszerve-
zetek. Hogyan is mondta 
Kádár János 1963 májusá-
ban. a szakszervezetek XX. 
kongresszusán? „Az osztály-
harc fő frontja a jelen sza-
kaszban — a szocialista vi-
lág biztonságáról való gon-

,.Magyarországon a szakszer-
vezetek hagyományosan erős 
szervezetek. Alapjaikat még 
a monarchia idején rakták 
le, s a régi társadalmi vi-
szonyok között is igazi har-
costársai voltak a munkás-
osztály forradalmi párt já-
nak. Ml. kommunisták, min-

doskodas oielieU — , duiU,„dig támaszkodtunk a szak-
tóen a termelés, mert ha a 
termelés, a munka termelé-
kenysége nem emelkedik, 
akkor elosztani sem . lehet 
többet." 

Munkásosztályunknak, pár-
tunknak az elmúlt negyed 
század alatt sok olyan se-
gítője volt, amelynek kö-
szönhette a jobb munkát. 
Például a szakszervezetek ve-
zette szocialista munkaver-
seny és brigád mozgalom. E 
verseny állandóan ható és 
jelentős tényezője volt. és ma 
is az gazdasági építömun-
kánknak, a szocialista viszo-
nyok fejlesztésének. Mozgó-
sító erővel hatot t az ötéves ter-
vek teljesítésére, a legfonto-
sabb gazdaságpolitikai cé-
lok megvalósításának ^széles 
körű társadalmi bázisát je-
lentette. Számos területen ér-
zékelhető eredményeket ho-
zott a minőség és a haté-
konyság jelentőségének fel-
ismerése, a versenyszervező 
munka színvonalának az 
emelésével számottevő 
anyag- és energiamegtakarí-
tást lehetett elérni. A mun-
kaverseny-mozgalom — min-
denekelőtt a szocialista bri-
gádmozgalom — kedvezően 
befolyásolja a szocialista tu-
dat és magatartás erő-
södését, a közéletiséget, 
a munkásműveltség szín-
vonalának emelését. A 
szocialista brigádmozgalom 
napjainkban a társadal-
mi. gazdasági fejlődés meg-
határozó tényezőjévé vált. 
és amint azt Kádár János 
1977. áprilisában, a szocialis-
ta brigádmozgalom V. or-
szágos tanácskozásán kije-
lentette: „E mozgalom már 
nem csupán tömegeket fog 
át, hanem — ki merem je-
lenteni! — valóságos nép-
mozgalommá vált. . . . a dol-
gozóknak mintegy fele ma 
már szocialista brigádtag. Je-
lenleg szinte minden álla-
mi és szövetkezeti munkate-
rületen dolgoznak szocialista 
brigádok .. . Nagyszerű, na-
gyon jó, hogy így van. Nö-
jön ez az aránv minél to-
vább! Nem kell félni attól, 
hogy túl sokan leszünk." 

A szocialista munka ver-
senynek. a szocialista bri-
Rádmozgalomnak. a/. egész 
Levekenyse&ünknek erot ad 

szervezetekre mind a mun-
kásosztály történelmi cél-
jaiért folyó harcban, mind 
a szocialista forradalom győ-
zelméért vívott küzdelem-
ben. Ma is építünk rájuk az 
új . a szocialista viszonyok 
fejlesztésében. A szakszer-
vezetek szocialista társadal-
mi rendünk keretei között 
is nagyon fontos, nélkülözr 
hetetlen funkciókat töltenek 
be." 

Kádár János beszédeinek 
és cikkeinek új gyűjteménye 
átfogó képet ad ezeknek a 
funkcióknak a gyakorlati ér-
vényesüléséről, a párt és a 
szakszervezetek közötti egész-
séges együttműködés, poli-
tikai munkamegosztás fejlő-
déséről, a párt eszmei irá-
nyításával munkálkodó, de 
önállóan cselekvő szakszerve-
zetek társadalmi súlyának, 
közéleti szerepének növeke-
déséről. A kötet történelmi 
hitelű krónikája az MSZMP 
harcainak, népünk negyed-
százados szocialista építő-
munkájának, alkotó küzdel-
meinek. 

Fodor László 

Tanulmányok ' 
Másodízben jelent meg az 

MSZMP Csongrád megyei 
Bizottsága Oktatási Igazga-
tóságának Közleményei cí-
mű k.advány, amely két-
évenként kerül kiadásra. Az 
időszaki folyóiratban olvas-
ható cikkek szerzői az SZKP 
Politikai Főiskolája és az 
MSZMP Politikai Főiskolája 
megyei hallgatói, illetve 
azok, akik már befejezték 
tanulmányaikat ezekben az 
oktatási intézményekben. A 
kiadvány tanulmányainak 
másik részét azok a záródol-
gozatok képezik, amelyeket 
az oktatási igazgatóság ú j 
rendszerű továbbképző for-
máján részt vett önálló ta-
nulók készítettek. 

Az írások a párt politiká-
jának, a gyakorlati párt-
munkának igen sok és fon-
tos területével foglalkoznak. 
Oláh Miklós a szövetségi po-
litika lenini elvei megvaló-
sításának 1956—1958 közötti 
néhány magyarországi ta-
pasztalatát elemzi, Horváth 
Lajos a népfront újjászerve-
zéséről és a mezőgazdaság 
szocialista átszervezésében a 
megyében végzett tevékeny-
ségéről ír. Olvashatók tanul-
mányok a pártfegyelmi mun-
ka, a politikai képzés tapasz-
talatairól, az emberi munka 
tartalmáról a műszaki-tudo-
mányos forradalom korában, 
a háztáji és kisegítő gazda-
ságok, a mezőgazdasági in-
tegráció szerepéről, az üzemi 
és a szövetkezeti demokrá-
cia, a szocialista demokrácia 
fejlesztéséről, az eszmei-po-
litikai, a világnézeti nevelő-
munka helyzetérőit. L 21 

A tanulmányokat Szeaa4fl 
címmel azoknak a szak- és 
záródolgozatoknak a bibliog-
ráfiája zárja, amelyeket 
1078—1982 között az SZKP 
Politikai Főiskoláján, az 
MSZMP Politikai Főiskolá-
ján, a Marxizmus—Leniniz-
mus Esti Egyetem speciális 
továbbképző tanfolyamain 
végzett hallgatók és az új-
rendszerű önálló tanulásban 
részt vevők készítettek. 

Emlékezés 
Grünwald Bélára 

Nyolcvanéves lenne, ha 
élne Grünwald Béla, a mun-
kásmozgalom elismert har-
cosa. 1903. február 7-én 
Bártfán született, szülei sze-
reny jövedelmű emberek. 
Édesapja villamos-jegykeze-
ló volt, de törődő gondos-
kodását a család hamar el-
vesztette. Ekkor Béla fia 7 
éves, s ettől kezdve a leg-
idősebb fiútestvére jelentet-
te a férfi, a nevelő apa sze-
repét. A családban hat gyer-
mek volt. Tizenkét évesen, 
hat elemivel a háta mögött 
kőműves mellett segédmun-
kásként dolgozik. 

1917-ben Budapestre kerül 
családjával együtt. Innen 
m ű k ö v e s - és kőfaraRószak-
májával bejárja „Stájeror-
szágot" is, s a hosszú ván-
dorút végén — kényszerből 
— 1927-ben Kassára kerül. 
A Horthy-korszak kezdeti 
éveiben — tüntetések és 
sztrájkok szervezésében való 
részvétel miatt ugyanis — 
Magyarországról kiutasítot-
ták. így Kassára érkezése 
az otthon keresését is jelen-
tette. Bekapcsolódik a mun-
kásmozgalom ottani szerve-
zésébe 1930-ban házassá-
got kötött feleségével, aki 
mindvégig kitartott mellet-
te. Ekkor már nyilvántartott 
mozgalmi szervező. 1930 de-
cemberében az elbocsátások 
ellen szervezett tüntetés köz-
ben Kassán letartóztatják, 
s hatheti börtönre ítélik 16 
társával együtt. 1931-es sza-
badulása után is Kassán 
marad, s 1945-ig itt fej t ki 
illegális kommunista tevé-
kenységet. Tagkönyve be-
jegyzése szerint 1936—38. 
között tagja Csehszlovákia 
Kommunista, Párt jának. 
1943-bán .i Sátoral jaújhe-
lyen bebörtönzött politikai 
foglyok lázadását kintről 
segítette. Munkásmozgalmi 
elkötelezettségét a hatósá-
gok ismerve, állandóan fi-
gyeltették. 1945—47 között a 
Szlovák Kommunista Párt 
tagja. Közben 1946 végétől 
a Magyar Áttelepítési Kor-
mánybiztosságon dolgozott a 
Csehszlovákiából áttelepülő 
magyarok ügyeit intézte A 
sok utazással járó. egyéb-

ként sem egyszerű feladat 
kikezdte egészségét, s 194;. 
őszétől gyomorbetegsége mi-
att nem tudta vállalni az 
ilyen megterhelő, komoly 
energiát igénylő munkát. 

Családjával — ekkor már 
két fia van — az áttelepí-
téskor Nagytétényben tele-
pednek le. 1949-ben négy-
hetes. 1950-ben hathetes 
pártiskolát végez. 1949-től 
1954-ig a Földalatti Vasút 
építkezésén művezető, s an-
nak pártbizottsága fe-
gyelmi bizottságának tagja. 
1952-ben Földalatti emlék-
eremmel tüntették ki. 1956. 
ban november 8-tól a kar-
hatalmi I. század alapító 
tagja Budapesten, a Moso-
nyi úti laktanyában 

1958-ban Szegedre költö-
zik családjával. Komoly 
gyomorbetegsége miatt ek-
kor már aktív munkát nem 
tud végezni. Újszegeden 
vesz kertes házat, s itt él 
haláláig. Üj lakhelyén az 
újszegedi pártszervezetbe 
iratkozik át. Ettől kezdve 
önkéntes rendőr is. 1960-
tól portási szolgálatot tel-
jesít a Védőnőképző Inté-
zetben. 1964. szeptembere 
óta nyugdíjas. A pártszer-
vezetével és a közbiztonsági 
szervekkel továbbra is fo-
lyamatos a kapcsolata. 

Társadalmi tevékenysége 
elismeréséül 1965-ben a 
Közbiztonsági Érem ezüst 
fokozatát, 1967-ben a Szo-
cialista Hazáért Érdemren-
det. 1970-ben Felszabadulá-
si Jubileumi Emlékérmet. 
1971-ben Tízéves önkéntes 
réjjdjriíf töjréüenysúgódrt ki-
tüntetést kap. Ületének 
utolsó szakaszát családja 
körében és kedvelt ker t jé-
ben tölti. — Így raizolódile 
ki előttünk a7 életút a hoz-
zátartozók emlékezéséből, s 
a náluk őrzött dokumentu-
mokból. Ezt támasztják alá 
más hiteles, archív anya-
gok is. A szorgalmas, jó-
indulatú ember — emléke-
zik rá szomszédja — 1974. 
június 24-én végezte be 
mozgalmas, helytállást ta-
núsító életét. 

Tóth István 
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Dohányzás - statisztika 
Az amerikai Dohánykutató 

Intézet jelentése szerint min-
den felnőtt kanadaira 10,2 
font (egy font = 45,36 de-
kagramm) dohányfogyasztás 
jut. A második helyen az 
USA polgárai állnak 10,1 
font fogyasztással. A har-
madik helyet a hollandok 
foglalják el 8.7 fonttal. A 
jelentés megjegyzi, hogy Hol-
landiában a pipadohány-fo-
gyasztás a világ ranglistájá-
nak első helyén áll. mint-
hogy ebben az országban a 
dohányosok nagy része pi-
pázik. Ami a cigareltázast il-
leti. e tekintetben az USA 
vezet. egy-egy felnőttre 
évente 3860 cigaretta jut, 

Kanadában 3450, Angliában 
2830 darab. Ezek az ada-
tok csak a gyárilag előál-
lított cigarettára vonatkoz-
nak, nincsen bennük a há-
zilag sodort vagy töltött ci-
garetták száma. 

Érdekes, hogy a tubákolás 
(a dohánypor orrba szip-
pantása) is jelentós tényező 
a dohányfogyasztásban. Ez 
a divat az USA-ban a leg-
elterjedtebb. így egy év alatt 
280 900 000 font tubákot ad-
tak el. A második legna-
gyobb tubák fogyasztó India, 
9 500 000 fonttal. harmadik 
helven Svédország áll 
5 500 000 fonttal. 
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